soldi 9 

5 o 

- soldi 5 
d.g. p.  

Giulio Romano cede al capitolo della cattedrale un terreno nel vicariato di  San 
Giorgio per affrancare da un livello la propria casa in contrada Unicorno . 

ASMN, Registrazioni Notarili Extraordinarie, vol. 23 ,  cc. 959v.-960r. 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo secundo, indictione quinta decima, tem
pore serenissimi principis et domini domini Caroli, divina sibi favente 
clementia Romanorum imperatoris et semper augusti, Mantue et in of
ficio episcopatus, sito in contrata Aquile, presentibus ser Bartholameo 
filio quondam alterius Bartholamei Bruschini de contrata Pusterle (. . .  ) ,  
domino Sanctino filio quondam domini Bartholamei de Foziis, notario 
de contrata Serpe, et domino Pompeo filio domini Caroli de Righellis, 
notario de contrata Leopardi, omnibus civibus et habitatoribus Man
tue, testibus notis et idoneis ad infrascripta omnia et singula vocatis spe
cialiter et rogatis. Ibi spectabilis dominus Iulius, filius quondam Petri 
de Pippo de Ianutiis, civis et habitator Mantue, in contrata Unicornu, 
per se et heredes suos, iure proprio et in perpetuum ac in liberum et 
expeditum allodium, hoc est sine aliqua condictione affictus, decime aut 
alicuius alterius oneris et servitutis, dedit, tradidit et assignavit reve
rendo canonico domino Andree de Visiolis, massario et uti massario re
verendi capituli dominorum canonicorum ecclesie cathedralis Mantue, 
presenti, stipulanti et acquirenti nomine et vice dicti capituli et pro suc
cessoribus suis, unam petiam terre arative, vineate et oppiate, bobulca
rum septem cum dimidia, positam in villa Vie Fore, commissariatus Sancti 
Georgii, in contrata delli Unidi, penes viam comunis ab uno latere, Fran
ciscum Serlinum a .2 .o ,  Antonium de Cabrino a tertio et Antonium de 
Fasolis a 4 .o ,  salvis aliis confinibus verioribus si qui forent, emptam per 
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dictum dominum Iulium a predicto Antonio de Fasolis, ut constat in
strumento rogato per me notarium sub anno et indictione presentibus, 
die ultimo augusti proxime preteriti, et que suprascripta petia terre fuit 
extimata per venerabilem don Alexandrum de Aciis, extimatorem el
lectum a dicto capitulo, esse pretii librarum trecentarum triginta, a sol
dis decem parvorum Mantue in totum, prout constat ex relatione pre
dicti domini extimatoris facta in actis domini Sanctini de Foziis notarii 
curie episcopatus Mantue, sub die ultimo mensis septembris proxime 
preteriti, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto ve
nerabili don Andree, dictis nominibus suisque successoribus in dicto ve
nerabili capitulo, deinceps perpetuo placuerit faciendum, una cum amni
bus et singulis que infra supradictos continentur confines, vel alios si 
qui forent veriores, accessibus, ingressibus et egressibus suis, usantiis 
et pertinentiis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis que 
dieta petia terre habet supra se, infra seu intra se, in integrum, omni
que iure et actione usu seu requisitione ipsi petie terre, seu pro ea, pre
dicto domino Iulio modo aliquo spectante et pertinente. Et hoc pro con
tracambio et liberatione unius petie terre casamentive cum domo supra 
murata, cuppata et solerata, cum curte, horto et puteo, posita in civita
te Mantue in contrata Unicornu, penes viam comunis ab uno latere, do
minam Catherinam Guarnatiam in parte et dominum Ioannem Franci
scum Gonzaginum in parte a 2 .o ,  heredes quondam Iacobi de Antonii 
de Magnis a 3 . o  et ipsum dominum Iulium a 4 .o, salvis aliis confinibus 

. verioribus si qui forent; de qua petia terre alias predictus dominus Iu
lius erat investitus a dicto capitulo ad livellum, cum pacto posse affran
chare per assignationem alterius proprietatis, ut constat instrumento ro
gato per quondam dominum Antonium Camporam, olim notarium Man
tue, sub die viginta quarta mensis februarii, anni millesimi quingentesi
mi trigesimi secundi; quam infrascriptam petiam terre casamentive dic
tus dominus massarius, dicto nomine, per se et successores suos iure pro
prio et in perpetuum, ac in liberum et expeditum alodium, hoc est sine 
aliqua conditione affictus, decime aut alterius oneris et servitutis, de
dit, tradidit et liberavit predicto domino Iulio presenti, stipulanti et ac
quirenti pro se et suis heredibus,  ad habendum, tenendum et possiden
dum et quicquid dicto domino Iulio et suisque heredibus deinceps per
petuo placuerit faciendum ( . . .  ) . 
Ego Emilius filius quondam domini Antonii Tridapalei, civis Mantue, 
publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptum instrumentum ro
gatum et abbreviatum per quondam dominum Bartholomeum de Sancto 
Paulo, olim notarium Mantue, et a dictis eius abbreviaturis (. . .  ) relevavi (. . . ) .  

a .b. 
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1542 ottobre 9 ,  San Benedetto Po. 

Quietanza di Giulio Romano per il pagamento dei lavori eseguiti nella chiesa 
di San Benedetto in Polirone. 

ASMN, Archivio Notarile, notaio Pier Francesco Borgoforte, Imbreviature anno 1542. 

Piva 1981 ,  pp. 40-41 .  

In Christi nomine amen. Anno a nativitate Domini millesimo quingen
tesimo quadragesimo secundo, indictione quinta decima, die lune nono 
mensis octobris, in monasterio Sancti Benedicti, in loco desuper depu
tato pro monachis infirmatis, in quadam camera versus ortum, tempore 
serenissimi principis et domini domini Caroli imperatoris et semper au
gusti, presentibus Iohanne Francisco, filio quondam Lodovici de Luchinis, 
habitatore in Sancto Benedicto, ( . . .  ) Antonio, filio magistri Ioannis Pe
tri de Renovardis, notario, et Benedicto, filio quondam""'"'' de Rughe
riis , casario, ambobus habitatoribus in Virulis, testibusque notis et ido
neis ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis . Cum spectabilis et in
tegerimus vir dominus Iulius Romanus, pictor et architector celeberi
mus, civis Mantue de contrata ,.,..,.. , prope et sub ecclesie parochialis (sic) 
ecclesie Sancti Barnabatis habitator, ellectus et constitutus a reverendis 
patribus et dominis abbate, priore et superioribus monasterii et conventus 
Sancti Benedicti ad refficiendam et renovandam ecclesiam eorum mo
nasterii et conventus tanquam vir peritissimus et probatissimus non tan
tum in picturis et architecturis quantum in designando et in simili arte 
nulli secundus, cum salario et provissionibus condignis limitatis pro sua 
mercede, de quibus et prout apparet in libris prefati monasterii penes 
me notarium infrascriptum et prothofactorem ad id deputatum et per 
me rectis, cumque si t quod prefatus dominus Iulius [ . . .  ] servitutemque 
prestasset et perseverasse t ad o pus eiusdem ec[clesie] [ . . .  ] per annos duos 
iam finitos usque diem ultimum mensis augusti elapsi anni instantis, in 
quibus et pro quibus annis [data fuerint] ei dictas debitas provissiones 
sibi tunc limitatas, subinde si t et est ne esse videtur verus ereditar pe
nes prefatum monasterium in et de scutis centum auri, vigore mercedis 
salariique premissorum annorum dictorum, de quibus etiam apparet cre
ditum in libris prefati monasterii antedictis penes me notarium et pro
thofactorem ut supra infrascripturh, volentes partes infrascripte inter 
sese bonam agnoscere fidem. Iccirco spectabilis et integerimus vir do
minus Iulius Romanus antedictus , ad instantiam, petitionem et requisi
tionem reverendi patris in Christo domini Iohannis Benedicti de Man
tua, prioris , vicem gerentis ac substituto nomine reverendi patris domi
ni abbatis monasterii et conventus Sancti Benedicti ac pro eodem